
 

COMUNE  DI PAVIA 

SETTORE 7 – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO  

AMBIENTE E VERDE PUBBLICO 

 

OGGETTO: Disposizioni in materia di conferimento dei rifiuti e prescrizioni per una corretta 
differenziazione degli stessi: utenze non domestiche del Centro Storico, espletamento del servizio di 
igiene urbana-esposizione degli imballaggi in carta e cartone. 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

• l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• l’art. 7-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• l’art. 198, del D. Lgs. 03/04/2006, n. 152; 
• l’art. 650 del Codice Penale; 
• l’Ordinanza Sindacale P.G. n.120051 del 31/12/2021; 
 

Richiamati: 

• il D.lgs. n.152 del 03/04/2006  ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art.198 
ha disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità 
stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di 
conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, 
al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni promuovendo il recupero delle 
stesse; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale 17/12/2021, n. 55, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di 
Previsione degli esercizi 2022 – 2023 – 2024; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2021, n. 506, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione /Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.E.G./P.I.A.O.) 2022/2023/2024; 

• le precedenti determinazioni dirigenziali del 30.12.2020, n. 129/60 e del 31.03.2021 n. 58/60 
e del 01.07.2021 n. 125/60 e del 23.09.2021 n. 169/60 e del 26.10.2021 n. 188/60, efficaci ai 
sensi di legge con le quale sono state approvate la prosecuzione del Contratto di Servizio 
sopra indicato a favore di ASM Pavia S.p.A. dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 

• la determinazione dirigenziale del 30/12/2021 n.225/60, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato affidato il servizio per la gestione, smaltimento rifiuti ad ASM Pavia S.p.A. per 
il periodo 01/01/2022 al 31/03/2022; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
V
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
v
i
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
3
5
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
i
o
v
a
n
n
i
 
M
a
r
i
a
 
L
u
i
g
i
 
B
i
o
l
z
i



• la determinazione dirigenziale del 30/03/2022 n.55/60, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato affidato il servizio per la gestione, smaltimento rifiuti ad ASM Pavia S.p.A. per 
il periodo 01/04/2022 al 30/06/2022; 

 

Considerato che:  

• gli obiettivi della raccolta differenziata finalizzata al riciclo hanno raggiunto risultati 
importanti in merito alla sua percentuale ed all’attuazione del sistema di raccolta domiciliare 
in tutta la Città; 

• le recenti riaperture al pubblico di bar e ristoranti dopo il periodo di chiusura dovuto 
all’emergenza sanitaria da COVID-19 e le regole connesse all’utilizzo degli spazi aperti, 
hanno determinato una forte implementazione dei dehors, quale strumento di 
somministrazione degli alimenti in condizioni di sicurezza sanitaria;  

• tale circostanza, unita agli orari di maggiore affluenza dei clienti, è venuta a coincidere con 
l’esposizione da parte delle utenze non domestiche degli imballaggi in carta e cartone; 

• la nuova esigenza è quella di disciplinare le modalità di conferimento dei rifiuti, in modo da 
migliorare il decoro urbano; 

• al fine di evitare l’impropria temporanea “convivenza” dei rifiuti esposti con i clienti/fruitori 
dei dehors, nel momento di maggiore frequentazione, a partire da LUNEDI’ 2 MAGGIO 
2022, tutte le utenze non domestiche del Centro Storico (C.so Cavour-Via XX Settembre-
Via Mascheroni-Via Calatafimi-P.zza della Vittoria-Via Bossolaro-Piazza del Duomo-Via 
Beccaria-Via Zecca-Via Omodeo-Via Paratici-Via Bernardino Gatti-P.zza Cavagneria-Via 
Comune-Via Riboldi-Via dei Liguri-C.so Strada Nuova-C.so Carlo Alberto-Via Defendente 
Sacchi-Via Spallanzani-Via Mentana-Piazza della Posta-Via Scopoli-C.so Mazzini-Via 
Gazzaniga-Piazza del Lino-Via Varese-Via Siro Comi-Via Volturno-C.so Garibaldi) 
saranno tenute a conferire direttamente gli imballaggi in carta e cartone all’interno della 
navetta al  momento della fermata  negli specifici punti individuati; 

• a partire dalla suddetta data è vietato depositare detti imballaggi lungo i marciapiedi; 
• la navetta per il carico diretto degli imballaggi transiterà nelle giornate dal LUNEDI’ al 

SABATO nei seguenti orari: 
Mattino dalle ore 11:00 alle ore 13:00 
Pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 16.30 
 

Ritenuto per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte di ordinare: 

di adottare quale nuova modalità di esposizione degli imballaggi in carta e cartone per le utenze non 
domestiche del Centro Storico a partire da LUNEDI’ 2 MAGGIO 2022 . 

ORDINA 

Per le utenze non domestiche ricadenti nelle aree del Centro Storico  (C.so Cavour-Via XX 
Settembre-Via Mascheroni-Via Calatafimi-P.zza della Vittoria-Via Bossolaro-Piazza del Duomo-
Via Beccaria-Via Zecca-Via Omodeo-Via Paratici-Via Bernardino Gatti-P.zza Cavagneria-Via 
Comune-Via Riboldi-Via dei Liguri-C.so Strada Nuova-C.so Carlo Alberto-Via Defendente Sacchi-
Via Spallanzani-Via Mentana-Piazza della Posta-Via Scopoli-C.so Mazzini-Via Gazzaniga-Piazza 
del Lino-Via Varese-Via Siro Comi-Via Volturno-C.so Garibaldi) saranno tenute a conferire 
direttamente gli imballaggi in carta e cartone all’interno della navetta al  momento della fermata  
negli specifici punti individuati,  a partire dalla data indicata; è inoltre vietato depositare detti 
imballaggi lungo i marciapiedi; 



la navetta per il carico diretto degli imballaggi transiterà nelle giornate dal LUNEDI’ al SABATO 
nei seguenti orari: 

Mattino dalle ore 11:00 alle ore 13:00 
Pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 16.30 

 

DISPONE CHE 

La presente Ordinanza venga inviata: 

 al Dirigente del Settore 8 – Comandante del Corpo di Polizia Locale. 
 Al Gestore del Servizio di Igiene Ambientale – ASM Pavia spa. 

 

La presente Ordinanza viene resa nota mediante la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line e nel 
sito internet del Comune al seguente indirizzo: www.comune.pv.it 

AVVISA CHE 

avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 
Lombardia, entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 02/07/2010, n.104, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n.1199. 

AVVERTE 

è fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente ordinanza e qualora dal 
mancato rispetto della presente ordinanza sindacale derivassero violazioni di natura ambientale, ai 
trasgressori saranno applicate: 

 le sanzioni amministrative previste dal D.Lgs. 03/04/2006 n.152;  
 le sanzioni penali conseguenti all’immediata denuncia all’autorità giudiziaria del/i 

trasgressore/i.  
 

Il Dirigente 

(Ing. Giovanni Maria Luigi Biolzi) 

 
 

http://www.comune.pv.it/

